

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  
Территориальный орган Федеральной службы  
государственной статистики по Сахалинской области  
(Сахалинстат)

# **Доклад**

## **«Социально-экономическое положение Сахалинской области» за январь-июнь 2019 года**

Исх. 122-ВД

от 19 июля 2019г.

г. Южно-Сахалинск  
2019 год

## **ПРЕДИСЛОВИЕ**

Доклад «Социально-экономическое положение Сахалинской области» выпускается в соответствии с Административным регламентом по выполнению государственной функции предоставления официальной статистической информации, утвержденным Федеральной службой государственной статистики от 18.03.2008 г. № 61.

В докладе представлена оперативная информация, разрабатываемая по формам федерального статистического наблюдения, по состоянию на 15 рабочий день после отчетного периода согласно федеральному плану статистических работ, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 6.05.2008 г. № 671-р, ( в ред. от 30.06.2018г. № 1323-р).

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 20.03.2019г. № 469-р о внесении изменений в Федеральный план статистических работ и с указаниями Росстата от 26.03.2019 г. № КЛ-06-1/1573-ТО, Сахалинстат переходит на квартальную публикацию данных по денежным доходам и расходам населения. В связи с вышеизложенным, информация будет публиковаться на 34 рабочий день после отчетного периода.

### **Условные обозначения:**

- явление отсутствует

... данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации»  
(ст. 4. п.5; ст.9 п.1).

0,0 значение показателя меньше единицы измерения

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

## СОДЕРЖАНИЕ

I	ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	4
II	ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	5
	1. Промышленное производство	5
	2. Сельское хозяйство	9
	3. Строительство	11
	4. Транспорт	13
III	РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	14
	1. Розничная торговля	14
	2. Внешняя торговля	18
IV	ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ	19
	1. Характеристика организаций	19
	2. Демография организаций	27
V	ЦЕНЫ	31
	1. Индексы цен и тарифов	31
	2. Потребительские цены	31
	3. Цены производителей	36
VI	ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ	39
VII	УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ	41
VIII	ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА	47
IX	ДЕМОГРАФИЯ	50

# I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

млн. рублей

	Июнь 2019г.	Июнь 2019г. в % к июню 2018г.	Январь- июнь 2019г.	Январь- июнь 2019г. в % к январю- июню 2018г.	<u>Справочно:</u> январь- июнь 2018г. в % к январю- июню 2017г.
Индекс промышленного производства <sup>1)</sup>	x	87,0	x	103,0	98,7
Продукция сельского хозяйства <sup>2)</sup>	1098,8	122,6	2798,6	110,6	133,9
Грузооборот автомобильного транспорта <sup>3)</sup> , млн.т.-км	5,6	34,2	29,0	34,5	138,8
Оборот розничной торговли	12948,3	102,4	76709,4	103,1	102,4
Объем платных услуг населению	4665,4	99,5	28555,3	102,3	102,2 <sup>4)</sup>
Индекс потребительских цен, %	x	104,1	x	103,7	101,5
Индекс цен производителей промышленных товаров, %	x	104,6	x	107,6	103,5
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника					
номинальная, рублей	88330 <sup>5)</sup>	108,9 <sup>6)</sup>	83438 <sup>7)</sup>	110,4 <sup>8)</sup>	108,5 <sup>9)</sup>
реальная, в %	x	104,9 <sup>6)</sup>	x	106,6 <sup>8)</sup>	107,0 <sup>9)</sup>
Численность официально зарегистрированных безработных, тыс. человек	1,3	89,6	1,7	100,9	73,9

<sup>1)</sup> По видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 базисного года.

Информация сформирована на основе оперативных данных респондентов о производстве товаров и объеме отгруженной продукции (работ, услуг) без учета уточнений предыдущих периодов в соответствии с регламентом разработки и публикации данных по производству продукции в натуральном (стоимостном) выражении и динамике промышленного производства, утвержденным приказом Росстата от 23 апреля 2018 г. № 259.

<sup>2)</sup> Суммарный объем продукции по видам деятельности "растениеводство", "животноводство", "растениеводство в сочетании с животноводством".

<sup>3)</sup> По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства), занимающихся коммерческими грузовыми перевозками.

<sup>4)</sup> Оперативные данные за 2018 г. уточнены на основании итогов годовых статистических обследований хозяйствующих субъектов

<sup>5)</sup> Май 2019 г.

<sup>6)</sup> Май 2019 г. в % к маю 2018 г.

<sup>7)</sup> Январь-май 2019 г.

<sup>8)</sup> Январь-май 2019 г. в % к январю-маю 2018 г.

<sup>9)</sup> Январь-май 2018г. в % к январю-маю 2017 г.

## II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

### 1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства<sup>1)</sup> в июне 2019г., по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, составил 87,0%, в январе-июне 2019 г. – 103,0%.

#### Индексы промышленного производства<sup>1)</sup>

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>		
Январь	101,0	107,2
Февраль	99,3	91,0
Март	98,1	107,8
<b>I квартал</b>	<b>99,8</b>	<b>-</b>
Апрель	95,4	95,6
Май	94,3	99,2
Июнь	103,2	99,4
<b>I полугодие</b>	<b>98,7</b>	<b>-</b>
Июль	95,0	101,0
Август	92,8	89,5
Сентябрь	157,4	114,9
<b>Январь-сентябрь</b>	<b>103,1</b>	<b>-</b>
Октябрь	127,1	105,8
Ноябрь	114,2	96,7
Декабрь	113,8	105,5
<b>Год</b>	<b>106,8</b>	<b>-</b>
<b>2019г.</b>		
Январь	96,5	92,9
Февраль	106,2	98,8
Март	111,9	112,7
<b>I квартал</b>	<b>105,5</b>	<b>-</b>
Апрель	110,1	95,1
Май	98,7	88,5
Июнь	87,0	85,7
<b>I полугодие</b>	<b>103,0</b>	<b>-</b>

<sup>1)</sup> Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" ОКВЭД2 на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении), В качестве весов используется структура добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 базисного года. Информация сформирована на основе оперативных данных респондентов о производстве товаров и объеме отгруженной продукции (работ, услуг) без учета уточнений предыдущих периодов в соответствии с регламентом разработки и публикации данных по производству продукции в натуральном (стоимостном) выражении и динамике промышленного производства, утвержденным приказом Росстата от 23 апреля 2018 г. № 259.

**Индексы промышленного производства по основным видам деятельности:**

	<i>Июнь 2019г. в % к июню 2018г.</i>	<i>Январь-июнь 2019г. в % к январю-июню 2018г.</i>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	<b>86,4</b>	<b>103,2</b>
в том числе по видам:		
добыча угля	109,9	117,5
- добыча и обогащение угля и антрацита	129,6	151,9
- добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	105,2	103,4
добыча сырой нефти и природного газа	85,9	103,5
- добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа	92,8	109,7
- добыча природного газа и газового конденсата	66,5	87,5
добыча металлических руд	142,4	155,7
добыча прочих полезных ископаемых	84,4	86,8
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	87,5	87,1
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>114,4</b>	<b>97,0</b>
в том числе по видам:		
производство пищевых продуктов	99,6	87,5
производство напитков	102,9	94,9
производство текстильных изделий	104,7	107,6
производство одежды	188,7	95,8
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	79,6	50,2
производство бумаги и бумажных изделий	37,1	53,3
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	133,3	133,2
производство кокса и нефтепродуктов	192,3	103,1
производство химических веществ и химических продуктов	95,5	100,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	73,3	92,2
производство прочей неметаллической минеральной продукции	77,0	89,9
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	143,3	193,7
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	87,4	159,3
производство мебели	76,0	89,5
ремонт и монтаж машин и оборудования	в 2,3 р.	в 2,3 р.
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>74,5</b>	<b>94,4</b>
из них:		
производство, передача и распределение электроэнергии	92,9	97,4
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	36,9	89,7
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>151,7</b>	<b>143,0</b>

**Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности:**

в действующих ценах

	Июнь 2019г.		Январь- июнь 2019г.	
	млн. рублей	в % к июню 2018г.	млн. рублей	в % к январю- июню 2018г.
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	<b>60283,3</b>	<b>65,1</b>	<b>489119,5</b>	<b>109,4</b>
в том числе по видам:				
добыча угля	5416,4	104,3	14899,5	112,4
- добыча и обогащение угля и антрацита	842,5	102,0	3537,6	192,1
- добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	4573,9	104,8	11362,0	99,5
добыча сырой нефти и природного газа	50390,9	61,3	449562,8	109,9
- добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа	39826,2	69,1	305614,4	112,9
- добыча природного газа и газового конденсата	10564,7	42,9	143948,5	104,1
добыча металлических руд	...	176,9	...	159,7
добыча прочих полезных ископаемых	311,8	84,8	1118,8	94,9
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	3833,7	82,2	21998,5	96,7
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>3184,3</b>	<b>94,7</b>	<b>22678,6</b>	<b>95,0</b>
в том числе по видам:				
производство пищевых продуктов	2316,5	85,1	17966,3	89,5
производство напитков	90,7	89,2	560,5	110,0
производство текстильных изделий	-	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	43,7	116,7	184,7	98,2
производство бумаги и бумажных изделий	0,8	-	4,8	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	30,8	136,6	188,0	132,7
производство кокса и нефтепродуктов	...	104,9	...	60,3
производство химических веществ и химических продуктов	11,7	132,8	50,8	106,6
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	22,7	116,6	137,5	150,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	225,2	119,6	733,3	132,4

	Июнь 2019г.		Январь- июнь 2019г.	
	млн. рублей	в % к июню 2018г.	млн. рублей	в % к январю- июню 2018г.
производство готовых металличе- ских изделий, кроме машин и обору- дования	100,0	в 7,1 п.	583,4	в 3,4 п.
производство компьютеров, элек- тронных и оптических изделий	2,7	65,4	16,1	65,4
производство электрического обору- дования	-	-	-	-
производство машин и оборудова- ния, не включенных в другие группир- овки	-	-	-	-
производство мебели	-	-	31,4	35,5
производство прочих готовых изде- лий	1,8	73,9	11,1	73,9
ремонт и монтаж машин и оборудо- вания	245,6	в 2,4 п.	1554,4	в 2,3 п.
<b>Обеспечение электрической энерги- ей, газом и паром; кондиционирова- ние воздуха</b>	<b>1058,3</b>	<b>111,8</b>	<b>9804,1</b>	<b>98,8</b>
из них: производство, передача и распре- деление электроэнергии	890,5	128,0	5982,5	125,3
производство, передача и распре- деление пара и горячей воды; кон- диционирование воздуха	140,7	64,0	3546,3	71,3
<b>Водоснабжение; водоотведение, ор- ганизация сбора и утилизации отхо- дов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>331,3</b>	<b>160,3</b>	<b>1757,5</b>	<b>151,0</b>



## 2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

**Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей** (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в январе- июне 2019 г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 2798,6 млн. рублей, или 110,6% к соответствующему периоду предыдущего года.

**Растениеводство.** В январе - июне 2019 г. собрано 4250,3 тонн овощей закрытого грунта, что на 1,3% больше по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

По состоянию на 1 июля 2019г. картофель в хозяйствах всех категорий, по расчетам, посеян на площади 3572 гектара, овощи открытого грунта – 932 гектара. По сравнению с соответствующей датой 2018г. засеянные площади картофеля уменьшились на 4,7%, овощей открытого грунта – на 8,9%.

**Животноводство.** На 1 июля 2019 г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составило 26,3 тыс. голов (на 12,3% больше по сравнению с 1 июля 2018 г.), в том числе коров – 10,4тыс. голов (больше на11,5%). Численность свиней составила 53,7тыс. голов (на 0,7% меньше), овец и коз – 54,3 тыс. голов (на 5,1% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 18,6% поголовья крупного рогатого скота, 7,4% свиней, 63,4% овец и коз (на 1 июля 2018 г. соответственно 22,2%, 8,7%, 64,0%).

### **Динамика поголовья скота в хозяйствах всех категорий**

на начало месяца, в процентах

	Крупный рогатый скот				Свины	
	всего		в том числе коровы		к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца		
2018 год						
Январь	106,9	100,4	107,3	102,6	196,3	93,2
Февраль	106,5	98,0	107,2	98,1	в 2,0р.	100,4
Март	106,8	100,9	106,3	99,9	в 2,0р.	99,9
Апрель	106,2	102,3	104,9	101,7	в 2,0р.	100,3
Май	106,0	101,6	104,5	100,3	179,6	101,2
Июнь	106,8	101,5	104,8	100,6	156,3	102,9
Июль	106,3	101,4	105,3	100,7	143,2	102,3
Август	106,8	100,2	105,7	100,5	129,8	101,1
Сентябрь	109,2	101,8	106,2	100,6	117,8	99,7
Октябрь	109,2	98,8	107,0	100,5	108,0	98,7
Ноябрь	109,6	100,1	108,4	101,0	104,8	99,8
Декабрь	109,6	100,2	110,5	102,2	100,5	98,3
2019 год						
Январь	119,4	100,3	108,9	101,1	99,1	92,0
Февраль	109,5	100,8	110,2	101,5	100,8	105,3

	<i>Крупный рогатый скот</i>				<i>Свиньи</i>	
	<i>всего</i>		<i>в том числе коровы</i>		<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>
	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>		
Март	109,7	101,1	109,8	99,6	104,3	103,4
Апрель	109,3	101,9	110,5	102,3	105,3	101,2
Май	110,6	102,8	111,6	101,3	104,8	100,8
Июнь	112,8	103,5	112,3	101,3	99,9	98,1
Июль	112,3	100,9	111,5	99,9	99,3	101,7

В сельскохозяйственных организациях на 1 июля 2019 г. по сравнению с соответствующей датой 2018 г. поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 20,3% из него коров - на 19,1%, поголовье свиней увеличилось на 1,0%, овец и коз - уменьшилось на 30,3%, птицы - уменьшилось на 7,0%.

**Производство основных видов продукции животноводства  
в хозяйствах всех категорий:**

	<i>Июнь 2019г.</i>	<i>Июнь 2019г. в % к июню 2018г.</i>	<i>Январь-июнь 2019г.</i>	<i>Январь-июнь 2019г. в % к январю-июню 2018г.</i>	<i>Справочно январь-июнь 2018г. в % к январю-июню 2017г.</i>
Скот и птица на убой (в живом весе), тонн	864,7	87,2	5526,2	110,4	167,1
Молоко, тонн	4252,6	117,7	18289,5	124,0	107,4
Яйца, млн. штук	11,0	82,4	69,5	91,3	154,7

В сельскохозяйственных организациях в январе-июне 2019 г. по сравнению с январем-июнем 2018 г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 12,5%, молока - увеличилось на 41,2%, производство яиц уменьшилось на 9,8%.

В сельскохозяйственных организациях без субъектов малого предпринимательства в январе - июне 2019 г. яйценоскость кур - несушек составила 148 штук на одну курицу, что составило 108,8% к уровню предыдущего года. На одну корову в январе - июне 2019 г. надоено в среднем 3136 кг молока, что на 0,6% больше января-июня 2018 года.

### 3. СТРОИТЕЛЬСТВО

**Строительная деятельность.** Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в июне 2019г. составил 2,8 млрд. рублей, или 79,7 % к соответствующему периоду предыдущего года, в январе - июне 2019г. – 16,8 млрд. рублей, или 106,9 % соответственно.

#### **Динамика объема работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство»**

	Млн. рублей	В % к <sup>1)</sup>	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г. <sup>2)</sup>			
январь	2318,3	96,1	36,3
февраль	2059,5	74,0	88,9
март	2327,4	42,6	105,2
<b>I квартал</b>	<b>6705,2</b>	<b>63,7</b>	<b>33,5</b>
апрель	2891,9	59,9	133,8
май	2750,2	52,4	96,0
июнь	3346,0	47,4	121,4
<b>II квартал</b>	<b>8988,1</b>	<b>52,4</b>	<b>138,5</b>
<b>I полугодие</b>	<b>15693,3</b>	<b>56,6</b>	-
июль	3404,6	42,8	101,7
август	4349,2	58,8	127,8
сентябрь	4864,5	72,4	112,4
<b>III квартал</b>	<b>12618,4</b>	<b>57,2</b>	<b>140,9</b>
<b>январь-сентябрь</b>	<b>28311,6</b>	<b>56,9</b>	-
октябрь	5483,5	74,6	112,7
ноябрь	3513,7	62,1	63,8
декабрь	4872,9	77,1	138,6
<b>IV квартал</b>	<b>13870,2</b>	<b>71,8</b>	<b>109,9</b>
<b>Год</b>	<b>42181,8</b>	<b>61,1</b>	-
2019г. <sup>2)</sup>			
январь	2397,4	104,3	49,1
февраль	2429,4	118,7	101,2
март	2883,5	133,2	118,0
<b>I квартал</b>	<b>7710,3</b>	<b>118,4</b>	<b>55,2</b>
апрель	3130,6	106,6	107,1
май	3205,6	112,9	101,6
июнь	2784,7	79,7	85,8
<b>II квартал</b>	<b>9120,9</b>	<b>98,5</b>	<b>115,2</b>
<b>I полугодие</b>	<b>16831,2</b>	<b>106,9</b>	-

<sup>1)</sup> В сопоставимых ценах

<sup>2)</sup> Оперативные данные

**Жилищное строительство.** В январе-июне 2019г. организациями всех форм собственности построено 649 новых квартир, что на 71 квартиру больше, чем в январе - июне 2018 года.

Индивидуальными застройщиками построено 76,2 тыс.кв. метров общей площади жилых домов, или 66,1% от общего объема жилья, введенного в январе - июне 2019г.

***Динамика ввода в действие общей площади жилых домов***

	Квадратных метров	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г. <sup>1)</sup>			
январь	7732	20,6	11,0
февраль	16207	72,2	в 2,1р.
март	20772	116,5	128,2
<b>I квартал</b>	<b>44711</b>	<b>57,5</b>	<b>35,6</b>
апрель	26141	86,2	125,8
май	9912	60,0	37,9
июнь	16500	50,4	166,5
<b>II квартал</b>	<b>52553</b>	<b>66,0</b>	<b>117,5</b>
<b>I полугодие</b>	<b>97264</b>	<b>61,8</b>	<b>-</b>
июль	4902	54,0	29,7
август	31937	82,8	в 6,5р.
сентябрь	14296	83,2	44,8
<b>III квартал</b>	<b>51135</b>	<b>78,8</b>	<b>97,3</b>
<b>январь-сентябрь</b>	<b>148399</b>	<b>66,8</b>	<b>-</b>
октябрь	22140	133,3	154,9
ноябрь	38973	101,2	176,0
декабрь	55286	78,6	141,9
<b>IV квартал</b>	<b>116399</b>	<b>92,8</b>	<b>в 2,3р.</b>
<b>Год</b>	<b>264798</b>	<b>76,2</b>	<b>76,2</b>
2019г. <sup>2)</sup>			
январь	29346	в 3,8р.	53,1
февраль	19934	123,0	67,9
март	35845	172,6	179,8
<b>I квартал</b>	<b>85125</b>	<b>190,4</b>	<b>73,1</b>
апрель	13687	52,4	38,2
май	6556	66,1	47,9
июнь	9995	60,6	152,5
<b>II квартал</b>	<b>30238</b>	<b>57,5</b>	<b>35,5</b>
<b>I полугодие</b>	<b>115363</b>	<b>118,6</b>	<b>-</b>

<sup>1)</sup> Уточненные данные

<sup>2)</sup> Оперативные данные

#### 4. ТРАНСПОРТ

##### Динамика грузооборота и пассажирооборота автомобильного транспорта

	Грузооборот <sup>1)</sup>			Пассажирооборот		
	млн. т-км	в % к		млн. пасс.-км	в % к	
		соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года	предыду- щему периоду		соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года	предыду- щему периоду
2018г.						
Январь	14,3	170,5	111,2	19,9	89,5	80,7
Февраль	15,9	169,0	111,4	19,0	86,2	95,8
Март	14,6	в 3,2р.	91,8	21,3	91,5	111,7
I квартал	44,8	в 2,0р.	-	60,2	89,1	-
Апрель	9,2	92,7	62,8	21,2	90,5	99,8
Май	13,8	112,6	150,8	22,8	93,2	107,5
Июнь	16,4	100,3	113,9	22,4	86,5	97,9
II квартал	39,4	102,3	86,5	66,4	90,0	109,2
I полугодие	84,2	138,8	-	126,6	89,6	-
Июль	19,1	105,0	116,4	24,2	93,3	108,0
Август	15,7	66,5	82,3	26,8	115,9	111,0
Сентябрь	8,6	33,8	54,2	23,6	88,0	88,2
III квартал	43,4	64,6	109,9	74,6	98,3	107,6
Январь- сентябрь	127,6	100,3	-	201,2	92,6	-
Октябрь	6,3	32,9	72,6	24,5	98,7	103,5
Ноябрь	3,9	28,0	62,9	23,4	113,8	95,8
Декабрь	4,0	33,5	101,1	23,0	93,2	98,0
IV квартал	14,2	100,0	32,6	70,9	101,2	93,0
Год	141,8	82,4	-	272,1	94,7	-
2019г.						
Январь	4,6	31,9	114,7	22,9	110,9	96,0
Февраль	3,7	23,4	81,8	21,2	108,2	89,9
Март	5,7	39,0	152,6	25,5	103,2	103,4
I квартал	14,0	31,2	-	69,6	109,8	-
Апрель	4,9	53,9	86,7	26,1	117,6	97,9
Май	4,5	32,5	90,9	27,4	112,2	98,1
Июнь	5,6	34,2	124,6	27,5	123,0	100,4
II квартал	15,0	38,2	107,6	81,0	122,0	116,3
I полугодие	29,0	34,5	-	150,6	119,0	-

<sup>1)</sup> По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства), занимающихся коммерческими грузовыми перевозками

### III. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

#### 1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

**Оборот розничной торговли** в июне 2019 г. составил 12948,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 102,4% к соответствующему месяцу предыдущего года, в январе - июне 2019 г. – 76709,4 млн. рублей и 103,1% соответствующему периоду.

#### *Динамика оборота розничной торговли*

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г. <sup>1)</sup>			
январь	11677,7	101,0	89,6
февраль	11745,4	102,4	100,5
март	12102,1	105,2	102,8
I квартал	35525,2	102,9	95,4
апрель	11830,3	101,0	97,4
май	12163,1	102,4	102,5
июнь	12114,1	102,2	99,8
II квартал	36107,5	101,9	101,0
I полугодие	71632,7	102,4	-
июль	12491,5	105,1	103,2
август	12650,4	105,1	101,1
сентябрь	12599,4	102,9	99,1
III квартал	37741,3	103,0	101,5
январь-сентябрь	109374,0	103,0	-
октябрь	12411,0	100,4	97,9
ноябрь	12605,0	102,2	101,0
декабрь	14107,4	105,2	111,5
IV квартал	39123,4	102,7	102,1
Год	148497,4	102,9	-
2019г. <sup>2)</sup>			
январь	12474,6	103,6	88,5
февраль	12629,0	103,6	100,6
март	13013,7	103,6	102,7
I квартал	38117,3	103,6	96,2
апрель <sup>3)</sup>	12713,9	103,3	97,3
май <sup>3)</sup>	12929,9	102,2	101,4
июнь <sup>3)</sup>	12948,3	102,4	99,9
II квартал <sup>3)</sup>	38592,1	102,6	100,2

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>I полугодие<sup>3)</sup></b>	<b>76709,4</b>	<b>103,1</b>	<b>-</b>

<sup>1)</sup> 3-я оценка – уточнение предварительных данных за все месяцы предыдущего года после получения данных годового сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, итогов ежеквартальных выборочных обследований микропредприятий и индивидуальных предпринимателей с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

<sup>2)</sup> 2-я оценка – уточнение предварительных данных за все месяцы предыдущего квартала после получения итогов ежеквартальных выборочных обследований малых предприятий (за исключением микропредприятий), розничных рынков и ярмарок.

<sup>3)</sup> 1-я оценка – оперативные данные сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства с досчетом на объемы оборота розничной торговли по субъектам малого предпринимательства и объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами (скрытой деятельности), расчет объемов продажи на розничных рынках и ярмарках на основе данных ежеквартальных обследований.

В июне 2019г. оборот розничной торговли на 97,5% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 2,5% (в июне 2018г. – соответственно 97,5% и 2,5%).

#### **Оборот розничной торговли торговых организаций и продажа товаров на розничных рынках и ярмарках**

	Июнь 2019г.		Январь-июнь 2019 г.		Справочно: январь-июнь 2018г. в % к январю-июню 2017 г.
	млн. рублей	в % к июню 2018 г.	млн. рублей	в % к январю- июню 2018 г.	
<b>Всего</b>	<b>12948,3</b>	<b>102,4</b>	<b>76709,4</b>	<b>103,1</b>	<b>102,4</b>
в том числе:					
оборот розничной торговли торговых организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	12627,7	102,4	74830,7	102,9	102,2
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	320,6	101,0	1878,7	110,2	110,0

В январе – июне 2019г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, напитков и табачных изделий составил 51,6%, непродовольственных товаров – 48,4% (в январе – июне 2018г. – 50,9% и 49,1% соответственно).

**Динамика оборота розничной торговли  
пищевыми продуктами, включая напитки,  
и табачными изделиями, непродовольственными товарами**

	Пищевые продукты, напитки и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соот- ветст- вующему периоду преды- дущего года	предыду- щему периоду		соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года	преды- дущему периоду
2018г. <sup>1)</sup>						
январь	5902,1	100,2	91,0	5775,6	102,0	88,2
февраль	5999,0	100,6	101,5	5746,4	104,4	99,5
март	6050,1	102,1	100,5	6052,0	108,7	105,2
I квартал	17951,2	100,9	95,5	17574,0	105,0	95,2
апрель	6095,2	99,3	100,5	5735,1	102,8	94,4
май	6213,6	100,0	101,5	5949,5	105,1	103,7
июнь	6184,0	100,4	99,9	5930,1	104,1	99,6
II квартал	18492,8	100,2	102,3	17614,7	103,8	99,7
I полугодие	36444,0	100,4	-	35188,7	104,5	-
июль	6374,6	103,9	103,1	6116,9	106,4	103,3
август	6411,8	105,0	100,2	6238,6	105,2	102,1
сентябрь	6394,6	102,4	99,1	6204,8	103,4	99,1
III квартал	19181,0	104,1	103,5	18560,3	104,7	105,3
январь- сентябрь	55625,0	101,6	-	53749,0	104,6	-
октябрь	6225,3	97,7	96,0	6185,7	103,2	99,8
ноябрь	6321,8	99,4	100,8	6283,2	105,1	101,3
декабрь	7082,1	104,4	111,4	7025,3	106,1	111,6
IV квартал	19629,2	100,9	99,7	19494,2	104,5	104,5
Год	75254,2	101,3	-	73243,2	104,7	-
2019г. <sup>2)</sup>						
январь	6477,0	104,4	90,2	5997,60	102,6	86,7
февраль	6558,50	102,8	100,0	6070,50	104,3	101,2
март	6645,60	103,0	100,6	6368,10	104,1	105,0
I квартал	19681,1	103,4	98,2	18436,2	103,7	94,2
апрель <sup>3)</sup>	6608,2	101,3	98,9	6105,7	105,4	95,6
май <sup>3)</sup>	6695,0	100,9	101,0	6234,9	103,6	101,9
июнь <sup>3)</sup>	6621,1	99,5	98,6	6327,2	105,3	101,3
II квартал <sup>3)</sup>	19 924,3	100,9	99,6	18 667,8	104,4	100,8
I полугодие <sup>3)</sup>	39605,4	101,9	-	37104,0	104,2	-

<sup>1)</sup> 3-я оценка – уточнение предварительных данных за все месяцы предыдущего года после получения данных годового сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, итогов ежеквартальных выборочных обследований микропредприятий и индивидуальных предпринимателей с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

<sup>2)</sup> 2-я оценка – уточнение предварительных данных за все месяцы предыдущего квартала после получения



	<i>Пищевые продукты, напитки и табачные изделия</i>			<i>Непродовольственные товары</i>		
	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к</i>		<i>млн. рублей</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соот- ветст- вующему периоду преды- дущего года</i>	<i>предыду- щему периоду</i>		<i>соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года</i>	<i>преды- дущему периоду</i>

итогов ежеквартальных выборочных обследований малых предприятий (за исключением микропредприятий), розничных рынков и ярмарок.

<sup>3)</sup> 1-я оценка - оперативные данные сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства с досчетом на объемы оборота розничной торговли по субъектам малого предпринимательства и объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами (скрытой деятельности), расчет объемов продажи на розничных рынках и ярмарках на основе данных ежеквартальных обследований, рынках и ярмарках на основе данных ежеквартальных обследований

## **2. ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ**

**Импорт бункерного топлива** в январе-июне 2019г. составил 50,0 тыс. тонн на сумму 30,1 млн. долларов США.

## IV. ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ

### 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ОРГАНИЗАЦИЙ

*Распределение организаций  
по видам экономической деятельности (ОКВЭД2)  
на 1 июля 2019 года*

	Количество организаций		В % к количеству организаций	
	единиц	в % к итогу	на 1 июля 2018г	на 1 июня 2019г
<b>Всего</b>	<b>15474</b>	<b>100,0</b>	<b>94,9</b>	<b>99,9</b>
в том числе:				
<b>Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	1457	9,4	95,5	100,1
из них:				
рыболовство и рыбоводство	765	4,9	93,1	100,3
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	165	1,1	97,6	99,4
<b>Обрабатывающие производства</b>	858	5,5	92,8	99,8
из них:				
производство пищевых продуктов	328	2,1	94,0	99,4
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	117	0,8	94,4	98,3
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	96	0,6	90,6	98,0
<b>Строительство</b>	2026	13,1	95,2	100,0
<b>Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	3195	20,6	90,7	99,7
<b>Транспортировка и хранение</b>	1143	7,4	94,4	99,9
<b>Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	408	2,6	98,8	99,8
<b>Деятельность в области информации и связи</b>	287	1,9	92,3	99,0
<b>Деятельность финансовая и страховая</b>	198	1,3	83,9	97,5
<b>Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	1079	7,0	97,3	100,0
<b>Деятельность профессиональная, научная и техническая</b>	976	6,3	96,4	100,3
<b>Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>	666	4,3	95,0	99,7
<b>Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</b>	503	3,3	104,6	100,0
<b>Образование</b>	541	3,5	95,2	100,2
<b>Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</b>	311	2,0	103,3	100,0
<b>Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>	390	2,5	104,6	100,8

	Количество организаций		В % к количеству организаций	
	единиц	в % к итогу	на 1 июля 2018г	на 1 июня 2019г
<b>Предоставление прочих видов услуг</b>	1051	6,8	98,0	100,1
Деятельность домашних хозяйств как работодателей; недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления	1	0,0	100,0	100,0
Деятельность экстерриториальных организаций и органов	1	0,0	100,0	100,0
Конкретные виды деятельности не установлены	5	0,0	62,5	100,0
Коды видов деятельности, представленные налоговыми органами, отсутствующие в ОК-ВЭД2	-	-	-	-

Распределение организаций по видам экономической деятельности осуществляется по виду деятельности, заявленному юридическим лицом основным при государственной регистрации.

**Распределение организаций  
по организационно-правовым формам  
на 1 июля 2019 года**

	Количество организаций, единиц	В % к количеству организаций	
		на 1 июля 2018г	на 1 июня 2019г
<b>Всего</b>	<b>15474</b>	<b>94,9</b>	<b>99,9</b>
из них:			
юридические лица, являющиеся коммерческими организациями	11567	93,4	99,8
из них:			
юридические лица, являющиеся коммерческими унитарными организациями	113	94,2	99,1
из них:			
унитарные предприятия	113	94,2	99,1
юридические лица, являющиеся коммерческими корпоративными организациями	11454	93,4	99,8
из них:			
хозяйственные товарищества	1	50,0	100,0
хозяйственные общества	11139	93,3	99,8
в том числе:			
акционерные общества	291	87,7	100,0
общества с ограниченной ответственностью	10848	93,5	99,8
юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями	3128	100,5	100,1

	Количество организа- ций, единиц	В % к количеству организаций	
		на 1 июля 2018г	на 1 июня 2019г
из них:			
юридические лица, являющиеся некоммерческими корпоративными организациями	1646	100,9	99,9
из них:			
потребительские кооперативы	345	105,5	100,6
юридические лица, являющиеся некоммерческими унитарными организациями	1482	100,1	100,3
из них:			
фонды	66	97,1	100,0
учреждения	1162	99,1	100,2
организации без прав юридического лица	779	96,9	99,5

**Распределение организаций по формам собственности  
на 1 июля 2019 года**

	Число орга- низа- ций, единиц	Из них по формам собственности					
		государствен- ная и муниципальная		частная		смешанная российская	
		еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству орга- низа- ций	единиц	в % к обще- му ко- личе- ству орга- низа- ций	еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству орга- низа- ций
<b>Всего</b>	<b>15474</b>	<b>1527</b>	<b>9,9</b>	<b>12324</b>	<b>79,6</b>	<b>84</b>	<b>0,5</b>
<b>Сельское, лесное хозяйст- во, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	<b>1457</b>	<b>23</b>	<b>1,6</b>	<b>1392</b>	<b>95,5</b>	<b>7</b>	<b>0,5</b>
растениеводство и живот- новодство, охота и пре- доставление соответст- вующих услуг в этих об- ластях	630	12	1,9	608	96,5	3	0,5
лесоводство и лесозаго- товки	62	8	12,9	51	82,3	-	-
рыболовство, рыбоводст- во	765	3	0,4	733	95,8	4	0,5
<b>Добыча полезных иско- паемых</b>	<b>165</b>	<b>3</b>	<b>1,8</b>	<b>112</b>	<b>67,9</b>	<b>1</b>	<b>0,6</b>
добыча угля	36	1	2,8	26	72,2	1	2,8
добыча сырой нефти и природного газа	11	1	9,1	4	36,4	-	-
добыча металлических руд	3	-	-	1	33,3	-	-

	Число орга- низа- ций, единиц	Из них по формам собственности					
		государствен- ная и муници- пальная		частная		смешанная российская	
		еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству ор- гана- лизаций	единиц	в % к обще- му ко- личе- ству ор- гана- лизаций	еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству ор- гани- заций
добыча прочих полезных ископаемых	63	-	-	61	96,8	-	-
предоставление услуг в области добычи полез- ных ископаемых	52	1	1,9	20	38,5	0	0,0
<b>Обрабатывающие произ- водства</b>	<b>858</b>	<b>9</b>	<b>1,0</b>	<b>808</b>	<b>94,2</b>	<b>4</b>	<b>0,5</b>
производство пищевых продуктов	328	3	0,9	315	96,0	3	0,9
производство напитков	32	-	-	32	100,0	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство из- делий из соломки и мате- риалов для плетения	50	3	6,0	45	90,0	-	-
<b>Обеспечение электриче- ской энергией, газом и па- ром; кондиционирование воздуха</b>	<b>117</b>	<b>38</b>	<b>32,5</b>	<b>62</b>	<b>53,0</b>	<b>8</b>	<b>6,8</b>
<b>Водоснабжение; водоот- ведение, организация сбора и утилизации отхо- дов, деятельность по ли- квидации загрязнений</b>	<b>96</b>	<b>10</b>	<b>10,4</b>	<b>80</b>	<b>83,3</b>	<b>2</b>	<b>2,1</b>
<b>Строительство</b>	<b>2026</b>	<b>18</b>	<b>0,9</b>	<b>1894</b>	<b>93,5</b>	<b>12</b>	<b>0,6</b>
<b>Торговля оптовая и роз- ничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов</b>	<b>3195</b>	<b>10</b>	<b>0,3</b>	<b>3076</b>	<b>96,3</b>	<b>2</b>	<b>0,1</b>
торговля оптовая и роз- ничная автотранспорт- ными средствами и мото- циклами и их ремонт	355	1	0,3	340	95,8	1	0,3
торговля оптовая, кроме оптовой торговли авто- транспортными средст- вами и мотоциклами	1383	1	0,1	1333	96,4	-	-

	Число орга- низа- ций, единиц	Из них по формам собственности					
		государствен- ная и муницип- альная		частная		смешанная российская	
		еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству ор- гана- лизаций	единиц	в % к обще- му ко- личе- ству ор- гана- лизаций	еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству ор- гани- заций
торговля розничная, кро- ме торговли автотранс- портными средствами и мотоциклами	1457	8	0,5	1403	96,3	1	0,1
<b>Транспортировка и хране- ние</b>	<b>1143</b>	<b>65</b>	<b>5,7</b>	<b>1033</b>	<b>90,4</b>	<b>7</b>	<b>0,6</b>
деятельность сухопутного и трубопроводного транс- порта	372	17	4,6	350	94,1	2	0,5
деятельность водного транспорта	88	1	1,1	71	80,7	-	-
деятельность воздушного и космического транспор- та	14	1	7,1	9	64,3	2	14,3
складское хозяйство и вспомогательная транс- портная деятельность	650	36	5,5	595	91,5	3	0,5
деятельность почтовой связи и курьерская дея- тельность	19	10	52,6	8	42,1	-	-
<b>Деятельность гостиниц и предприятий обществен- ного питания</b>	<b>408</b>	<b>4</b>	<b>1,0</b>	<b>381</b>	<b>93,4</b>	<b>2</b>	<b>0,5</b>
<b>Деятельность в области информации и связи</b>	<b>287</b>	<b>39</b>	<b>13,6</b>	<b>236</b>	<b>82,2</b>	<b>2</b>	<b>0,7</b>
<b>Деятельность финансо- вая и страховая</b>	<b>198</b>	<b>10</b>	<b>5,1</b>	<b>146</b>	<b>73,7</b>	<b>13</b>	<b>6,6</b>
<b>Деятельность по опера- циям с недвижимым иму- ществом</b>	<b>1079</b>	<b>41</b>	<b>3,8</b>	<b>999</b>	<b>92,6</b>	<b>7</b>	<b>0,6</b>
<b>Деятельность профес- сиональная, научная и техническая</b>	<b>976</b>	<b>81</b>	<b>8,3</b>	<b>783</b>	<b>80,2</b>	<b>10</b>	<b>1,0</b>
<b>Деятельность админист- ративная и сопутствующие дополнительные ус- луги</b>	<b>666</b>	<b>31</b>	<b>4,7</b>	<b>599</b>	<b>89,9</b>	<b>3</b>	<b>0,5</b>

	Число орга- низа- ций, единиц	Из них по формам собственности					
		государствен- ная и муници- пальная		частная		смешанная российская	
		еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству орга- низа- ций	единиц	в % к обще- му ко- личе- ству орга- низа- ций	еди- ниц	в % к обще- му ко- личе- ству орга- низа- ций
Государственное управ- ление и обеспечение во- енной безопасности; со- циальное обеспечение	503	470	93,4	26	5,2	-	-
Образование	541	423	78,2	103	19,0	-	-
Деятельность в области здравоохранения и соци- альных услуг	311	102	32,8	195	62,7	-	-
Деятельность в области культуры, спорта, органи- зации досуга и развлече- ний	390	143	36,7	132	33,8	-	-
Предоставление прочих видов услуг	1051	7	0,7	261	24,8	4	0,4
деятельность общест- венных организаций	841	-	-	64	7,6	3	0,4
Деятельность домашних хозяйств как работода- телей, недифференциро- ванная деятельность ча- стных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для соб- ственного потребления	1	-	-	1	100,0	-	-
Деятельность экстерри- ториальных организаций и органов	1	-	-	-	-	-	-
Конкретные виды дея- тельности не установле- ны	5	-	-	5	100,0	-	-
Коды видов деятельности, представленные налоговы- ми органами, отсутствую- щие в ОКВЭД2	-	-	-	-	-	-	-



**Распределение индивидуальных предпринимателей  
по видам экономической деятельности  
на 1 июля 2019 года**

	Количество предпринимателей		В % к количеству предпринимателей	
	еди-ниц	в % к итогу	на 1 июля 2018г	на 1 июня 2019г
<b>Всего</b>	<b>18101</b>	<b>100,0</b>	<b>101,6</b>	<b>100,3</b>
<b>в том числе:</b>				
<b>Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	655	3,6	94,5	99,2
из них: рыболовство и рыбоводство	107	0,6	90,7	97,3
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	2	0,0	40,0	100,0
<b>Обрабатывающие производства</b>	859	4,7	101,7	100,7
из них: производство пищевых продуктов	256	1,4	102,8	99,6
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	16	0,1	145,5	106,7
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	22	0,1	84,6	100,0
<b>Строительство</b>	1692	9,3	113,9	101,3
<b>Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	7098	39,2	97,6	100,0
<b>Транспортировка и хранение</b>	2402	13,3	99,3	100,2
<b>Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	595	3,3	111,4	99,5
<b>Деятельность в области информации и связи</b>	342	1,9	105,2	100,6
<b>Деятельность финансовая и страховая</b>	43	0,2	110,3	100,0
<b>Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	568	3,1	104,6	101,1
<b>Деятельность профессиональная, научная и техническая</b>	1040	5,7	102,5	100,5
<b>Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>	496	2,7	105,3	101,2
<b>Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</b>	7	0,0	77,8	100,0
<b>Образование</b>	220	1,2	118,9	100,5
<b>Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</b>	146	0,8	97,3	97,3
<b>Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>	201	1,1	114,9	99,5
<b>Предоставление прочих видов услуг</b>	1675	9,3	105,5	100,7

	Количество предпринимателей		В % к количеству предпринимателей	
	единиц	в % к итогу	на 1 июля 2018г	на 1 июня 2019г
<b>Деятельность домашних хозяйств как работодателей, недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления</b>	8	0,0	133,3	100,0
<b>Деятельность экстерриториальных организаций и органов</b>	-	-	-	-
<b>Конкретные виды деятельности не установлены</b>	14	0,1	82,4	107,7
Коды видов деятельности, представленные налоговыми органами, отсутствующие в ОК-ВЭД	-	-	-	-

Распределение индивидуальных предпринимателей по видам экономической деятельности осуществляется по виду деятельности, заявленному предпринимателем основным при государственной регистрации.

## 2. ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ<sup>1)</sup>

### Демография организаций по видам экономической деятельности в 2019 году

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь
<b>Всего</b>	<b>53</b>	<b>444</b>	<b>3,6</b>	<b>30,0</b>	<b>73</b>	<b>713</b>	<b>5,0</b>	<b>48,1</b>
в том числе:								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	7	27	4,9	18,5	6	69	4,2	47,4
Добыча полезных ископаемых	1	10	7,5	76,9	2	6	15,1	46,2
Обрабатывающие производства	3	21	3,6	24,9	4	43	4,8	51,0
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	2	0,0	18,0	2	10	18,3	90,1
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	2	0,0	20,5	3	7	31,3	71,8
Строительство	8	78	4,0	38,9	9	130	4,5	64,9
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	15	108	4,7	33,6	20	196	6,3	61,0
Транспортировка и хранение	2	31	1,8	28,4	6	49	5,5	45,0
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	14	0,0	34,6	2	19	5,0	46,9
Деятельность в области информации и связи	-	4	0,0	14,5	2	10	7,3	36,2

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь
Деятельность финансовая и страховая	-	7	0,0	49,0	2	9	14,2	62,9
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2	24	1,9	22,5	4	27	3,8	25,3
Деятельность профессиональная, научная и техническая	4	26	4,5	29,3	2	36	2,3	40,6
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	2	23	3,1	35,4	5	37	7,7	57,0
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	1	5	2,8	14,1	1	4	2,8	11,3
Образование	2	7	3,8	13,2	1	11	1,9	20,7
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	8	0,0	28,4	-	4	0,0	14,2
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	3	13	8,1	35,5	-	15	0,0	41,0
Предоставление прочих видов услуг	3	33	3,3	36,1	2	31	2,2	33,9

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь
Деятельность домашних хозяйств как работодателей, недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
Деятельность экстра-территориальных организаций и органов	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
Конкретные виды деятельности не установлены	-	1	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0

**Демография организаций по формам собственности  
в 2019 году**

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь
<b>Всего</b>	<b>53</b>	<b>444</b>	<b>3,6</b>	<b>30,0</b>	<b>73</b>	<b>713</b>	<b>5,0</b>	<b>48,1</b>
российская собственность	53	435	3,7	30,2	71	692	5,0	48,0
государственная собственность	1	3	2,6	7,8	0	7	0,0	18,2
в том числе:								
федеральная собственность	0	0	0,0	0,0	0	5	0,0	44,1
собственность субъектов федерации	1	3	3,7	11,1	0	2	0,0	7,4
муниципальная собственность	0	5	0,0	5,6	0	9	0,0	10,1
частная собственность	50	403	4,1	32,9	69	651	5,7	53,1

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь	июнь	январь-июнь
собственность потребительской кооперации	0	0	0,0	0,0	0	0	0,0	0,0
собственность общественных и религиозных организаций (объединений)	2	24	2,5	29,6	2	24	2,5	29,6
смешанная российская собственность (без иностранного участия)	0	0	0,0	0,0	0	1	0,0	14,8
иностранная собственность	0	6	0,0	27,1	2	11	8,9	49,7
в том числе:								
собственность иностранных государств	0	0	0,0	0,0	0	0	0,0	0,0
собственность иностранных юридических лиц	0	0	0,0	0,0	1	4	13,0	53,0
собственность иностранных граждан и лиц без гражданства	0	6	0,0	41,5	1	7	6,8	48,4
смешанная иностранная собственность	0	0	0,0	0,0	0	0	0,0	0,0
совместная российская и иностранная собственность	0	3	0,0	15,5	0	10	0,0	51,5
в том числе:								
совместная муниципальная и иностранная собственность	0	0	0,0	0,0	0	0	0,0	0,0
совместная частная и иностранная собственность	0	3	0,0	15,6	0	10	0,0	52,1

<sup>1)</sup> Исключая филиалы, представительства и другие обособленные подразделения

## V. ЦЕНЫ

### 1. ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

#### *Индексы цен и тарифов*

на конец периода, в процентах

	<i>К предыдущему месяцу</i>			<i>Июнь 2019г. к декабрю 2018г.</i>	<i>Справочно июнь 2018г. к декабрю 2017г.</i>
	<i>апрель 2019г.</i>	<i>май 2019г.</i>	<i>июнь 2019г.</i>		
Индекс потребительских цен	100,3	100,2	100,1	101,9	100,6
Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>1)</sup>	99,3	100,0	100,2	95,3	103,1
Индекс тарифов на грузовые перевозки	100,1	101,2	99,4	101,9	103,2

<sup>1)</sup> Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

### 2. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ

**Индекс потребительских цен** в июне 2019г. по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,1%, в том числе на продовольственные товары – 100,3%, непродовольственные товары – 100,2%, услуги – 99,8%.

#### *Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги*

на конец периода, в процентах

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольствен- ные товары	непродовольст- венные товары	услуги
2018г.				
январь	100,1	99,7	100,2	100,3
февраль	100,1	100,1	100,1	100,03
март	100,2	100,4	100,1	100,1
I квартал	100,3	100,1	100,4	100,5
апрель	100,2	100,3	100,3	99,9
май	100,2	100,4	100,1	100,1
июнь	99,9	99,6	100,1	100,1
II квартал	100,3	100,2	100,6	100,1
июль	100,1	99,9	99,9	100,8
август	100,1	100,4	100,0	99,96
сентябрь	100,6	100,6	100,4	100,9
III квартал	100,9	100,9	100,3	101,7
октябрь	100,5	101,4	99,95	100,2
ноябрь	100,4	100,8	100,3	100,0
декабрь	100,4	100,5	100,2	100,3
IV квартал	101,3	102,7	100,5	100,5
год	101,9	101,3	102,5	101,8
декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	102,8	104,0	101,7	102,8

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольствен- ные товары	непродовольст- венные товары	услуги
2019г.				
январь	100,4	100,4	100,2	100,7
февраль	100,6	101,3	100,03	100,2
март	100,2	100,7	99,96	99,9
I квартал	101,2	102,4	100,2	100,8
апрель	100,3	100,5	100,3	99,97
май	100,2	100,3	100,2	100,2
июнь	100,1	100,3	100,2	99,8
II квартал	100,7	101,1	100,7	99,95
июнь 2019г. к декабрю 2018г.	101,9	103,5	100,9	100,7

**Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ)**, исключаящий изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов административного или сезонного характера, в июне 2019г. составил 100,1% (в июне 2018г. – 99,98%).

**Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг** для межрегиональных сопоставлений покупательской способности населения в среднем по Сахалинской области в июне 2019г. составила 18995,52 рубля в расчете на месяц. По сравнению с прошлым месяцем стоимость фиксированного набора увеличилась на 0,3%.

В июне 2019г. цены на **продовольственные товары** повысились на 0,3% (в июне 2018г. снизились на 0,4%).

**Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные  
продовольственные товары  
в июне 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

<i>Наименование группы товаров</i>	<i>Индекс цен в среднем по группе</i>	<i>Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы</i>	
		<i>товары</i>	<i>индекс цен</i>
Мясо и птица	100,4	Мясо индейки, кг	111,1
		Печень говяжья, кг	96,2
Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы	103,3	Колбаса вареная, кг	104,6
		Колбаса сырокопченая, кг	100,3
Рыбопродукты	101,8	Рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород), кг	108,4
		Кальмары мороженые, кг	94,1
Молоко и молочная продукция	103,2	Сырки творожные, глазированные шоколадом, 50 г.	107,3
		Смеси сухие молочные для дет- ского питания, кг	99,6
Яйца	103,7	Яйца куриные, 10 шт.	103,7
Сахар	93,3	Сахар, кг	93,3
Кондитерские изделия	102,5	Шоколад, кг	105,4
		Карамель, кг	99,8
Чай, кофе, какао	103,0	Кофе натуральный растворимый,	104,8



Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
		кг	
		Кофе натуральный в зернах и молотый, кг	101,0
Соль, соус, специи, концентраты	103,5	Сухие супы в пакетах, 100 г	105,2
		Соль поваренная пищевая, кг	99,3
Мука пшеничная	107,1	Мука пшеничная, кг	107,1
Хлеб и хлебобулочные изделия	102,3	Хлопья из злаков (сухие завтраки), кг	108,5
		Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг	100,9
Макаронные и крупяные изделия	104,8	Пшено, кг	143,6
		Овсяные хлопья «Геркулес», кг	97,2
Овощи	115,8	Капуста белокочанная свежая, кг	177,6
		Овощи замороженные, кг	102,9
Фрукты и цитрусовые	106,4	Виноград, кг	115,0
		Лимоны, кг	98,1
Алкогольные напитки	103,2	Пиво зарубежных торговых марок, л	103,8
		Вино виноградное крепленое крепостью до 20% об.спирта, л	101,9

**Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания** в среднем по Сахалинской области в июне 2019г. составила 5869,49 рубля в расчете на 1 человека и за месяц выросла на 1,0%.

Цены на **непродовольственные товары** в июне 2019г. выросли на 0,2% (в июне 2018г. - на 0,1 %).

**Максимальное и минимальное изменение цен  
на отдельные непродовольственные товары  
в июне 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Одежда и белье	100,7	Куртка женская без утеплителя (ветровка), шт.	113,6
		Куртка для детей школьного возраста с верхом из плащевых тканей утепленная, шт.	92,4
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	99,8	Ботинки, полуботинки для детей школьного возраста, пара	105,9
		Сапоги женские зимние с верхом из натуральной кожи, пара	91,7
Моющие и чистящие средства	104,3	Жидкие чистящие и моющие средства, л	105,6
		Мыло хозяйственное, 200 г	102,5

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Парфюмерно-косметические товары	103,0	Туалетная вода, 100 мл	104,5
		Тушь для ресниц, шт.	100,4
Табачные изделия	104,8	Сигареты с фильтром зарубежных торговых марок, пачка	104,9
		Сигареты с фильтром отечественные, пачка	104,7
Мебель	102,2	Стол рабочий кухонный, шт	108,1
		Табурет для кухни, шт	100,3
Электротовары и другие бытовые приборы	98,1	Миксер, блендер, шт.	104,5
		Холодильник двухкамерный, емкостью 250-360 л, шт.	95,3
Бумажно-беловые товары	103,3	Прокладки женские гигиенические ежедневные, шт	105,6
		Подгузники детские бумажные (памперсы), 10 шт.	99,5
Строительные материалы	101,0	Стекло оконное листовое, м2	105,1
		Плитка керамическая, облицовочная для внутренних работ, м2	99,7
Топливо моторное	99,4	Газовое моторное топливо, л	102,1
		Дизельное топливо, л	96,7
Медикаменты	101,7	Валидол, 60 мг, 10 таблеток	129,6
		Сульфациламид, 20%, 5 мл	86,3

Цены и тарифы на **услуги** в июне 2019г. снизились на 0,2% (в июне 2018г. увеличились на 0,1%).

**Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) на отдельные услуги в июне 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование услуг	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) внутри группы	
		услуги	индекс цен (тарифов)
Бытовые услуги	101,2	Маникюр, услуга	106,6
		Стрижка модельная в женском зале, стрижка	100,2
Услуги связи	101,7	Абонентская плата за пакет услуг сотовой связи, месяц	105,3
		Плата за исходящее SMS-сообщение, шт	100,3
Услуги в сфере зарубежного туризма	84,9	Поездка в Грецию, поездка	107,9
		Поездка на отдых в Тайланд, поездка	70,4
Медицинские услуги	101,7	Пребывание пациента в круглосуточном стационаре, койко день	115,4
		Изготовление коронки, шт.	102,1

**Средние тарифы на жилищно-коммунальные услуги  
в июне 2019 года**

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	В % к	
		маю 2019 г.	декабрю 2018г.
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м <sup>2</sup> общей площади	25,91	100,0	100,7
Содержание, ремонт жилья для граждан – собственников жилья в результате приватизации, граждан – собственников жилых помещений по иным основаниям, м <sup>2</sup> общей площади	25,91	100,0	100,7
Взносы на капитальный ремонт, м <sup>2</sup>	6,30	100,0	105,0
Отопление, Гкал	2053,58	100,0	101,7
Водоснабжение холодное, м <sup>3</sup>	33,63	100,0	101,3
Водоотведение, м <sup>3</sup>	25,84	100,0	101,0
Водоснабжение горячее, м <sup>3</sup>	145,57	100,0	101,7
Газ сетевой, месяц с человека	225,12	100,0	101,7
Газ сетевой, м <sup>3</sup>	4,49	100,0	102,9
Обращение с твердыми коммунальными отходами, с человека	70,00	100,0	113,7
Электроэнергия в квартирах без электроплит по установленной социальной норме потребления, 100 кВт.ч	415,00	100,0	101,5
Электроэнергия в квартирах с электроплитами по установленной социальной норме потребления, 100 кВт. ч	415,00	100,0	101,5
Электроэнергия в квартирах с электроплитами сверх установленной социальной нормы потребления, 100 кВт. ч	415,00	100,0	101,5

### 3. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

**Индекс цен производителей промышленных товаров<sup>1)</sup> (внутренний рынок)** в июне 2019г. относительно мая 2019г. составил 100,2%, в том числе индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых – 100,0%, обрабатывающих производств – 100,8%, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 100,0%.

#### **Изменение цен производителей промышленных товаров**

на конец периода, в процентах

	Всего	В том числе по видам экономической деятельности		
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение элек- трической энергией, газом и паром; кон- диционирование воз- духа
2018г.				
январь	99,4	99,3	99,8	100,0
февраль	98,8	98,6	99,9	99,1
март	99,5	100,0	97,4	100,3
I квартал	97,8	97,9	97,1	99,4
апрель	101,1	101,1	101,6	99,6
май	103,7	105,1	98,6	100,1
июнь	100,6	100,6	100,4	100,0
II квартал	105,4	106,9	100,5	99,7
июль	100,3	100,2	100,8	101,2
август	105,3	106,4	101,0	102,3
сентябрь	104,3	105,6	99,5	100,3
III квартал	110,2	112,5	101,4	103,9
октябрь	98,0	97,8	98,5	100,1
ноябрь	100,0	100,2	98,8	100,3
декабрь	101,1	100,9	101,6	102,0
IV квартал	99,0	98,9	98,8	102,4
год	106,8	109,0	101,4	93,4
декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	112,5	116,4	97,8	105,5
2019г.				
январь	96,7	96,1	97,2	98,4
февраль	98,7	97,4	101,7	100,2
март	100,4	99,7	102,5	100,2
I квартал	95,8	93,3	101,4	98,8
апрель	99,3	99,1	99,6	100,0
май	100,0	100,2	99,4	100,0
июнь	100,2	100,0	100,8	100,0
II квартал	99,5	99,3	99,8	100,0
июнь 2019г. к декабрю 2018г.	95,3	92,7	101,2	98,7

<sup>1)</sup> Товары предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

**Индексы цен производителей промышленных товаров  
по видам экономической деятельности**

на конец периода; в процентах

	<i>Июнь 2019г. к декабрю 2018г.</i>	<i>Справочно: июнь 2018г. к декабрю 2017г.</i>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	<b>92,7</b>	<b>104,7</b>
из неё:		
добыча угля	119,1	110,4
добыча сырой нефти и природного газа	98,9	102,6
добыча прочих полезных ископаемых	106,6	104,7
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>101,2</b>	<b>97,6</b>
из неё:		
производство пищевых продуктов	103,6	96,4
производство напитков	102,9	100,0
производство текстильных изделий	91,6	88,8
производство одежды	105,5	101,2
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство из- делий из соломки и материалов для плетения	119,0	97,5
производство бумаги и бумажных изделий	100,0	100,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	100,0	100,0
производство кокса и нефтепродуктов	92,8	102,9
производство резиновых и пластмассовых изде- лий	100,2	100,3
производство прочей неметаллической мине- ральной продукции	104,2	106,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100,0	102,4
производство мебели	100,0	100,0
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>98,7</b>	<b>99,1</b>
в том числе:		
производство, передача и распределение элек- троэнергии	97,3	98,4
производство и распределение газообразного то- плива	100,0	100,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,4	100,0
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>99,8</b>	<b>99,2</b>

**Индекс тарифов на грузовые перевозки** в среднем по всем видам транспорта в июне 2019г. по сравнению с маем 2019г. составил 99,4%.

**Индексы тарифов на грузовые перевозки по видам транспорта**

на конец периода, в процентах

	Всего	В том числе		
		автомобильный	морской	воздушный
2018г.				
январь	98,8	100,0	98,5	100,0
февраль	100,0	100,0	100,1	100,1
март	100,5	100,0	100,6	100,1
I квартал	99,4	100,0	99,2	100,1
апрель	102,4	100,0	102,9	100,6
май	100,7	100,0	100,9	99,7
июнь	100,8	100,0	100,9	100,0
II квартал	103,9	100,0	104,7	100,4
июль	99,8	100,0	99,8	100,0
август	102,2	100,0	102,7	100,4
сентябрь	101,4	100,0	101,7	100,1
III квартал	103,5	100,0	104,2	100,5
октябрь	99,7	100,0	99,7	99,7
ноябрь	100,1	100,0	100,1	100,0
декабрь	101,2	100,0	101,4	100,3
IV квартал	101,0	100,0	101,2	100,0
год	103,8	100,0	104,6	101,0
декабрь 2018г. к декабрю 2017г	107,9	100,0	109,5	101,0
2019г.				
январь	102,2	100,3	102,5	107,2
февраль	99,7	100,1	99,5	99,9
март	99,3	100,0	98,9	99,8
I квартал	101,2	100,4	100,8	106,8
апрель	100,1	100,0	100,1	100,0
май	101,2	100,0	100,4	111,4
июнь	99,4	100,0	99,1	99,8
II квартал	100,7	100,0	99,6	111,3
июнь 2019г. к декабрю 2018г.	101,9	100,4	100,4	118,9

## VI. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ<sup>1)</sup>

**Кредиторская задолженность** на конец мая 2019 г. составила 192,4 млрд. рублей, из неё просроченная – 5,6 млрд. рублей, или 2,9% общей суммы кредиторской задолженности (на конец мая 2018 г. – 2,9%).

### **Просроченная кредиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности в мае 2019 года**

на конец месяца, млн. рублей

	Просро- ченная кредитор- ская за- должен- ность	Из нее		
		постав- щикам	в бюджет	по плате- жам в госу- дарствен- ные вне- бюджетные фонды
<b>Всего по обследуемым видам экономической деятельности</b>	<b>5617,9</b>	<b>3579,1</b>	<b>707,1</b>	<b>545,8</b>
в том числе: <b>сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбо- водство</b>	...	...	-	-
из него: растениеводство и животно- водство, охота и предоставле- ние соответствующих услуг в этих областях	...	...	-	-
рыболовство, рыбоводство	-	-	-	-
<b>добыча полезных ископаемых</b>	<b>1148,1</b>	<b>522,6</b>	...	...
из них: добыча угля	1146,7	521,4	...	...
добыча сырой нефти и природ- ного газа	-	-	-	-
<b>обрабатывающие производст- ва</b>	<b>33,2</b>	<b>31,9</b>	-	-
из них: производство пищевых продук- тов	30,1	29,3	-	-
из него: переработка и консервирова- ние рыбы, ракообразных и моллюсков	30,1	29,3	-	-
ремонт и монтаж машин и обо- рудования	...	...	-	-
<b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кон- диционирование воздуха</b>	<b>1225,1</b>	<b>938,0</b>	<b>67,3</b>	<b>51,8</b>
из них: производство, передача и рас- пределение электроэнергии	357,9	189,5	...	...

	Просро- ченная кредитор- ская за- должен- ность	Из нее		
		постав- щикам	в бюджет	по плате- жам в госу- дарствен- ные вне- бюджетные фонды
водоснабжение; водоотведе- ние, организация сбора и ути- лизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	217,0	95,7	...	...
строительство	...	...	...	...
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	...	...	-	-
транспортировка и хранение	257,2	235,3	...	...
деятельность гостиниц и пред- приятий общественного пита- ния	...	-	-	-
деятельность в области ин- формации и связи	...	...	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	158,9	100,4	17,9	21,8
деятельность профессиональ- ная, научная и техническая	99,3	98,6	-	-
деятельность административ- ная и сопутствующие дополни- тельные услуги	-	-	-	-
образование	...	...	-	-
деятельность в области здра- воохранения и социальных ус- луг	-	-	-	-
деятельность в области куль- туры, спорта, организации до- суга и развлечений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	...	...	...	...

<sup>1)</sup> Организаций, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений).



## VII. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

**Средняя номинальная заработная плата**, начисленная в мае 2019г., составила 88330 рублей и выросла по сравнению с маем 2018г. на 8,9% (в среднем по России по предварительным данным выросла на 8,1%).

**Размер реальной заработной платы** (начисленной) в мае 2018г. вырос по сравнению с маем 2018г. на 4,9% (в среднем по России по предварительным данным вырос на 2,8%).

### **Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы<sup>1)</sup>**

	Среднемесячная номинальная начислен- ная заработная плата одного работника			Реальная заработная плата в % к	
	рублей	в % к <sup>2)</sup>		предыду- щему месяцу	соответ- ствующему периоду прошлого года
		предыду- щему месяцу	соответ- ствующему периоду прошлого года		
2018 год					
январь	75124	93,1	105,8	93,0	104,4
февраль	68880	91,7	108,7	91,6	107,4
март	71107	103,2	107,5	103,0	106,1
I квартал	71697	101,3	107,3	100,9	105,9
апрель	71629	100,7	110,5	100,5	108,9
май	78144	109,1	110,1	108,9	108,3
январь-май	72967	-	108,5	-	107,0
июнь	75797	97,0	108,6	97,1	106,8
II квартал	75200	104,9	109,8	104,4	108,0
I полугодие	73440	-	108,5	-	106,9
июль	74777	98,7	108,3	98,6	106,5
август	73515	98,3	109,0	98,2	106,8
сентябрь	73378	99,8	108,0	99,2	105,3
III квартал	73891	98,3	107,6	97,9	105,3
январь- сентябрь	73591	-	108,2	-	106,4
октябрь	72986	99,5	109,6	99,0	106,9
ноябрь	73262	100,4	109,4	100,0	106,6
декабрь	92103	125,7	110,9	125,2	107,9
IV квартал	79424	107,5	110,0	106,0	107,2
Год <sup>4)</sup>	77499	-	113,1	-	111,0
2019 год					
январь	86552	94,0	111,2	93,6	107,8
февраль	79556	91,9	110,5	91,4	106,6
март	81344	102,2	109,7	102,0	105,8
I квартал	82472	103,8	110,5	102,6	106,8
апрель <sup>3)</sup>	81408	100,1	112,1	99,8	108,0

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника			Реальная заработная плата в % к	
	рублей	в % к <sup>2)</sup>		предыдущему месяцу	соответствующему периоду прошлого года
		предыдущему месяцу	соответствующему периоду прошлого года		
май	88330	108,5	108,9	108,3	104,9
<b>январь-май</b>	<b>83438</b>	<b>-</b>	<b>110,4</b>	<b>-</b>	<b>106,6</b>

<sup>1)</sup> Включая субъекты малого предпринимательства

<sup>2)</sup> Темпы роста (снижения) рассчитываются в структуре текущего периода.

<sup>3)</sup> Данные изменены по сравнению с ранее опубликованными в связи с уточнениями, полученными от организаций.

<sup>4)</sup> Утвержденные данные

**Среднемесячная начисленная заработная плата  
(без выплат социального характера)  
по чистым видам экономической деятельности**

	Май 2019г.			Январь-май 2019г.		
	рублей	в % к:		рублей	в % к:	
		апрелю 2019г	маю 2018г.		январь-маю 2018г.	к сред-необла-стному уровню
<b>Всего</b>	<b>88330</b>	<b>108,5</b>	<b>108,9</b>	<b>83438</b>	<b>110,4</b>	<b>100,0</b>
из них:						
<b>сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	96424	113,1	93,3	83485	106,5	100,1
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	58461	98,9	114,8	54217	108,3	65,0
лесоводство и лесозаготовки	52996	115,5	137,4	47516	131,5	56,9
рыболовство и рыбоводство	115922	115,7	91,5	98980	108,3	118,6
<b>добыча полезных ископаемых</b>	207492	94,8	86,6	237636	95,3	в 2,8 р.
<b>обрабатывающие производства</b>	69762	117,3	105,6	60648	104,6	72,7
из них:						
производство пищевых продуктов	58436	109,5	106,1	53858	104,5	64,5
производство напитков	45108	110,8	107,7	38292	98,8	45,9
производство одежды	26741	100,0	100,0	26375	100,5	31,6
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	35653	94,9	124,6	35645	133,5	42,7

	Май 2019г.			Январь-май 2019г.		
	рублей	в % к:		рублей	в % к:	
		апрелю 2019г	маю 2018г.		январю- маю 2018г.	к сред- необла- стному уровню
деятельность полиграфиче- ская и копирование носителей информации	40313	94,4	136,5	36365	117,8	43,6
производство кокса и нефте- продуктов	70589	107,8	103,8	68452	108,8	82,0
производство химических ве- ществ и химических продук- тов	25046	98,2	75,9	25138	89,0	30,1
производство резиновых и пластмассовых изделий	25719	100,0	100,0	25700	99,2	30,8
производство прочей неме- таллической минеральной продукции	58269	137,8	134,7	43310	127,0	51,9
производство готовых метал- лических изделий, кроме ма- шин и оборудования	54414	99,1	121,3	54134	110,3	64,9
производство машин и обору- дования, не включенных в другие группировки	305081	112,4	83,1	344613	84,3	в 4,1 р.
производство мебели	25620	100,0	100,0	21885	115,9	26,2
ремонт и монтаж машин и оборудования	123356	134,1	100,1	95216	103,7	114,1
<b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	83817	127,9	118,5	69156	107,2	82,9
<b>водоснабжение; водоотве- дение, организация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации за- грязнений</b>	55175	110,5	115,5	50576	113,4	60,6
<b>строительство</b>	72127	113,1	106,4	69304	106,8	83,1
<b>торговля оптовая и рознич- ная; ремонт автотранспорт- ных средств и мотоциклов</b>	43941	105,2	102,8	41804	114,2	50,1
<b>транспортировка и хранение</b>	90013	121,3	111,7	77327	107,3	92,7
в том числе						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	87270	121,2	110,9	75346	106,7	90,3
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	45035	124,3	120,9	38946	114,1	46,7
<b>деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	47054	107,1	115,7	44006	113,9	52,7
<b>деятельность в области ин- формации и связи</b>	72021	95,8	104,0	69657	105,1	83,5
<b>деятельность финансовая и</b>	101548	93,2	106,8	101178	110,7	121,3

	Май 2019г.			Январь-май 2019г.		
	рублей	в % к:		рублей	в % к:	
		апрелю 2019г	маю 2018г.		январю- маю 2018г.	к сред- необла- стному уровню
<b>страховая</b>						
<b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	47427	109,6	107,4	45668	115,6	54,7
<b>деятельность профессио- нальная, научная и техниче- ская</b>	129356	104,2	97,8	120962	108,3	145,0
из нее научные исследования и разработки	138814	в 1,6 р.	в 1,6 р.	97551	117,2	116,9
<b>деятельность администра- тивная и сопутствующие до- полнительные услуги</b>	91385	105,8	128,3	91130	133,5	109,2
<b>государственное управление и обеспечение военной безо- пасности; социальное обес- печение</b>	79658	103,6	108,2	75432	108,3	90,4
<b>образование</b>	77981	109,1	124,3	72271	127,7	86,6
<b>деятельность в области здравоохранения и социаль- ных услуг</b>	91606	115,1	124,9	81047	120,2	97,1
<b>деятельность в области культуры, спорта, организа- ции досуга и развлечений</b>	77325	106,6	113,6	76012	117,2	91,1
из нее:						
деятельность библиотек, архи- вов, музеев и прочих объектов культуры	72120	104,3	108,2	70377	112,7	84,3
деятельность в области спор- та, отдыха и развлечений	80308	106,9	120,3	80162	123,7	96,1
<b>предоставление прочих ви- дов услуг</b>	51364	99,6	109,6	47934	118,2	57,4

## Просроченная задолженность по заработной плате

(по данным организаций, без субъектов малого предпринимательства)

**Суммарная задолженность по заработной плате.** По состоянию на 1 июля 2019г. просроченная задолженность по заработной плате перед работниками организаций (без субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности составила 2494 тыс. рублей.

### Динамика просроченной задолженности по заработной плате<sup>1)</sup>

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность из-за:			
			недофинансирования из бюджетов всех уровней		отсутствия собственных средств	
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу
<b>2018г.</b>						
Январь	3207	10,5	-	-	3207	10,5
Февраль	-	-	-	-	-	-
Март	-	-	-	-	-	-
Апрель	9501	-	-	-	9501	-
Май	420	4,4	-	-	420	4,4
Июнь	352	83,8	-	-	352	83,8
Июль	1665	в 4,7р.	-	-	1665	в 4,7р.
Август	55566	в 33,4р.	29775	-	25791	в 15,5р.
Сентябрь	28619	51,5	18942	63,6	9677	37,5
Октябрь	3935	13,8	1859	9,8	2076	21,5
Ноябрь	6638	168,7	-	-	6638	в 3,2р.
Декабрь	-	-	-	-	-	-
<b>2019г.</b>						
Январь	7857	-	-	-	7857	-
Февраль	7388	94,0	-	-	7388	94,0
Март	13739	186,0	4280	-	9459	128,0
Апрель	5718	41,6	-	-	5718	60,5
Май	5337	93,3	-	-	5337	93,3
Июнь	4025	75,4	-	-	4025	75,4
Июль	2494	62,0	-	-	2494	62,0

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность из-за:			
			недофинансирования из бюджетов всех уровней		отсутствия собственных средств	
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу

<sup>1)</sup> Данные формируются по видам экономической деятельности (ОКВЭД2): растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях (код 01); лесозаготовки (код 02.20); рыболовство и рыбоводство (код 03); добыча полезных ископаемых (раздел В); обрабатывающая промышленность (раздел С); обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D); водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E); строительство (раздел F); деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта (код 49); деятельность водного транспорта (код 50); деятельность воздушного и космического транспорта (код 51); складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность (код 52); управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (код 68.32); научные исследования и разработки (код 72); образование (раздел Р); деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (раздел Q); производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ (код 59.1); деятельность в области телевизионного и радиовещания (код 60); деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений (код 90); деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (код 91); деятельность в области отдыха и развлечений (код 93.2).

**Просроченная задолженность по заработной плате  
по наблюдаемым видам экономической деятельности  
на 1 июля 2019г.**

	Всего	В том числе из-за:			
		недофинансирования из бюджетов всех уровней	в том числе:		отсутствия собственных средств
			бюджетов субъектов РФ	местных бюджетов	
тысяч рублей					
Всего	2494	-	-	-	2494
в том числе по видам деятельности:					
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2494	-	-	-	2494
в % к 1 июня 2019г.					
Всего	62,0	-	-	-	62,0
в том числе по видам деятельности:					
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	172,2	-	-	-	172,2

Вся просроченная задолженность перед работниками организаций образовалась в результате недостатка собственных средств у организаций на выплату заработной платы.

## VIII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

**Численность рабочей силы**, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в июне 2019 г. составила 276,1 тыс. человек, или 56,3 % общей численности населения области. В их числе 261,2 тыс. человек (94,6 %) заняты в экономике и 14,9 тыс. человек (5,4 %) не имели занятия, но активно его искали и, в соответствии с методологией Международной Организации Труда, классифицировались как безработные.

### **Динамика численности рабочей силы в возрасте 15 лет и старше<sup>1)</sup>**

	Рабочая сила, тыс. человек	В том числе:		Уровень занято- сти, %	Уровень безра- ботицы, %
		занятые	безра- ботные		
2018г.					
ноябрь 2017г.-январь 2018г.	274,7	258,1	16,6	64,7	6,0
декабрь 2017г.-февраль 2018г.	273,8	257,3	16,5	64,5	6,0
I квартал (в среднем за месяц)	273,9	257,6	16,3	64,6	5,9
февраль-апрель	275,0	259,1	15,9	65,0	5,8
март-май	276,0	260,6	15,4	65,3	5,6
II квартал (в среднем за месяц)	276,4	261,5	14,9	65,6	5,4
май-июль	275,8	261,7	14,1	65,6	5,1
июнь-август	279,5	265,6	13,9	66,6	5,0
III квартал (в среднем за месяц)	280,5	266,7	13,8	66,9	4,9
август-октябрь	281,9	267,7	14,2	67,2	5,0
сентябрь-ноябрь	278,4	264,3	14,1	66,3	5,1
IV квартал (в среднем за месяц)	277,2	263,1	14,1	66,0	5,1
Год (в среднем за месяц)	277,0	262,2	14,8	65,8	5,3
2019г.					
ноябрь 2018г.-январь 2019г.	275,3	261,1	14,2	65,4	5,2
декабрь 2018г.-февраль 2019г.	273,8	259,4	14,4	64,9	5,2
I квартал (в среднем за месяц)	273,9	259,1	14,7	64,8	5,4
февраль-апрель	274,5	259,7	14,9	64,9	5,4
март-май	275,9	260,8	15,1	65,2	5,5
II квартал (в среднем за месяц)	276,1	261,2	14,9	65,3	5,4

<sup>1)</sup> В целях повышения репрезентативности данных о рабочей силы показатели занятости и безработицы приводятся в среднем за последние три месяца.

Динамика количества замещенных рабочих мест в организациях, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства) приводится в таблице:

	Май 2019г.			Январь-май 2019г. в % к январю-маю 2018г.
	человек	в % к		
		маю 2018г.	апрелю 2019г.	
<b>Всего</b>	<b>149792</b>	<b>103,7</b>	<b>100,1</b>	<b>103,9</b>
в том числе: работников списочного со- става (без внешних совмес- тителей)	142592	103,9	100,1	104,1
внешних совместителей	2216	99,9	101,8	98,5
работников, выполнявших работы по договорам граж- данско-правового характера	4983	102,4	100,0	101,1

В мае 2019г. численность штатных работников (без внешних совместите-лей) организаций, средняя численность которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства) составила 142,6. тысяч человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 7,2 тысяч человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполняющими работы по догово-рам гражданско-правового характера, в организациях в мае 2019г. составило 149,8 тысяч человек.

**БЕЗРАБОТИЦА.** К концу июня 2019г. в органах государственной службы занятости состояли на учете 2344 человека незанятых трудовой деятельно-стью, из них 1338 человек или 0,5 % численности рабочей силы имели статус безработного. Пособие по безработице получали 71,5 % граждан, официально признанных безработными.

**Динамика числа незанятых трудовой деятельностью граждан,  
состоящих на учете в государственных учреждениях  
служб занятости населения**

(по данным Агентства по труду и занятости населения Сахалинской области)

на конец месяца

	Число незанятых граждан, состоящих на учете в службах занятости	Из них имеют статус безработного		
		человек	в % к:	
			предыдущему месяцу	соответствующему периоду прошлого года
2018г.				
Январь	3350	1660	103,3	79,4
Февраль	3611	1890	113,9	75,0
Март	3392	1940	102,6	75,9
I квартал (в среднем за месяц)	3451	1830	116.4	76.6



	Число незанятых граждан, состоящих на учете в службах занятости	Из них имеют статус безработного		
		человек	в % к:	
			предыдущему месяцу	соответствующему периоду прошлого года
Апрель	3267	1853	95,5	75,6
Май	2812	1566	84,5	77,1
Июнь	2624	1493	95,3	78,9
<b>II квартал (в среднем за месяц)</b>	<b>2901</b>	<b>1637</b>	<b>89,5</b>	<b>77,0</b>
Июль	2637	1442	96,6	79,5
Август	2556	1418	98,3	85,3
Сентябрь	2358	1275	89,9	79,9
<b>III квартал (в среднем за месяц)</b>	<b>2517</b>	<b>1378</b>	<b>84,2</b>	<b>81,5</b>
Октябрь	2231	1091	85,6	72,4
Ноябрь	2412	1218	111,6	76,0
Декабрь	2308	1344	110,3	83,6
<b>IV квартал (в среднем за месяц)</b>	<b>2317</b>	<b>1218</b>	<b>88,4</b>	<b>77,5</b>
<b>Год (в среднем за месяц)</b>	<b>2797</b>	<b>1516</b>	<b>-</b>	<b>78,0</b>
<b>2019г.</b>				
Январь	2897	1529	113,8	92,1
Февраль	3335	1882	123,1	99,6
Март	3251	1998	106,2	103,0
<b>I квартал (в среднем за месяц)</b>	<b>3161</b>	<b>1803</b>	<b>148,0</b>	<b>98,5</b>
Апрель	3114	1970	98,6	106,3
Май	2476	1580	80,2	100,9
Июнь	2344	1338	84,7	89,6
<b>II квартал (в среднем за месяц)</b>	<b>2645</b>	<b>1629</b>	<b>90,4</b>	<b>99,5</b>

## IX. ДЕМОГРАФИЯ

На 1 января 2019г. численность населения области составила 489,6 тыс. человек. На 1 мая 2019г., по предварительной оценке, численность населения области составила 489,5 тыс. человек.

### Показатели естественного движения населения

	Человек			На 1000 человек населения <sup>1)</sup>	
	январь-май 2019г.	январь-май 2018г.	прирост (+), снижение (-)	январь-май 2019г.	январь-май 2018г.
Зарегистрировано: родившихся	2254	2472	-218	11,1	12,2
умерших	2624	2689	-65	13,0	13,3
из них детей в возрасте до 1 года	11	7	4	4,5 <sup>2)</sup>	2,7 <sup>2)</sup>
Естественный прирост (+), убыль (-)	-370	-217		-1,8	-1,1
Зарегистрировано:					
браков	1005	1105	-100	5,0	5,5
разводов	978	1129	-151	4,8	5,6

<sup>1)</sup> Показатели помесечной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

<sup>2)</sup> На 1000 родившихся

В структуре причин смерти первое место занимают болезни системы кровообращения, затем идут новообразования и внешние причины смерти.

### Распределение умерших по причинам смерти

	Январь-май 2019г., человек <sup>3)</sup>	Прирост (+), снижение (-), человек	В % ко всем умершим	На 100 тыс. человек населения
				январь-май 2019г. в % к январю-маю 2018г.
<b>Всего умерших</b>	<b>2624</b>	<b>-65</b>	<b>100,0</b>	<b>1295,8</b>
в том числе от болезней системы кровообращения	818	68	31,2	403,9
внешних причин смерти	343	23	13,1	169,4
новообразований	540	25	20,6	266,7
болезней органов дыхания	100	-35	3,8	49,4
болезней органов пищеварения	272	-	10,4	134,3
инфекционных и паразитарных болезней	36	3	1,4	17,8
прочие болезни	515	-149	19,6	254,3

### Общие итоги миграции

	Январь-май 2019г.		Справочно январь-май 2018г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
<b>Миграция - всего</b>				
прибывшие	7367	363,7	7663	378,2
выбывшие	7163	353,6	8260	407,6
миграционный прирост (+), снижение (-)	204	10,1	-597	-29,4
<i>в том числе:</i> <b>в пределах России</b>				
прибывшие	5064	250,0	6584	324,9
выбывшие	6063	299,3	7146	352,6
миграционный прирост (+), снижение (-)	-999	-49,3	-562	-27,7
<b>международная миграция</b>				
прибывшие	2303	113,7	1079	53,3
выбывшие	1100	54,3	1114	55,0
миграционный прирост (+), снижение (-)	1203	59,4	-35	-1,7
<i>в том числе:</i> <b>со странами СНГ</b>				
прибывшие	2026	100,0	1032	50,9
выбывшие	966	47,7	1070	52,8
миграционный прирост (+), снижение (-)	1060	52,3	-38	-1,9
<b>с другими зарубежными странами</b>				
прибывшие	277	13,7	47	2,3
выбывшие	134	6,6	44	2,2
миграционный прирост (+), снижение (-)	143	7,1	3	0,1

**Руководитель  
Сахалинстата**

**И.Г. Лемзекова**

**Доклад «Социально-экономическое положение  
Сахалинской области»  
за январь-июнь 2019 года**

Ответственные за выпуск

**А.В. Заяц**

*Тел. (4242) 43-38-73*

*Компьютерная верстка  
отдел сводных статистических работ,  
региональных счетов, балансов,  
статистики цен и финансов*

Территориальный орган Федеральной службы  
государственной статистики  
по Сахалинской области (Сахалинстат)  
693000, г. Южно-Сахалинск,  
Коммунистический проспект, 68  
<http://sakhalinstat.gks.ru>  
E-mail: [p65\\_mail@gks.ru](mailto:p65_mail@gks.ru)

Подписано к печати 19 июля 2019 года  
Заказ № \_\_\_\_\_. Тираж \_\_\_\_ экз.